Facta ista carta vindicionis et comutacionis V idus agusti, 
anno XXXV regnante Philipum rege. 

Si+gnum Artallo, S+gnum Eslonza, Si+gnum Odo, qui ista 
carta fecimus et testes firmare rogavimus. 

Si+gnum Dodo. Si+gnum Petro Folconi. Si+gnum Remon 
Bernard. 

Ferriolus sacer roggatus scripxit (senyal) sub die et anno 
quo supra.8

1. iux afegit sobre la primera línia.  2. Manca.  3. et ipsa vila de Son et ipsa 
vila de Ove afegit a la interlínia.  4. Segueix et de Alos, sense cancel·lar.  5. Segueix 
exco, ratllat.  6. mihi afegit a la interlínia.  7. Segueix di, ratllat.  8. Centrada, al 
peu del document, hi ha la lletra P, de tipologia gòtica. Podria tractar-se de l’abreviatura 
probata o probatum, que indicaria que d’aquest document, en els segles baixmedievals, 
potser en el segle XIV, s’hauria fet un trasllat i el notari que en fou l’autor hauria deixat 
constància d’haver comprovat l’original.
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270

1094, agost, 9
Donació. Artau II, comte de Pallars Sobirà, la seva muller Eslonça i el 

seu germà Odó, bisbe electe d’Urgell, donen en alou al monestir de 
Santa Maria de Lavaix i al seu abat Quint la vila i l’honor d’Erta i 
quatre-cents cinquanta mancusos d’or de València. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 28 (olim arm. 1 
Catalunya, sac E, núm. 464), 120 × 240 mm. Estat de conservació regular a 
causa de l’esvaniment de la tinta.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Artallus, 
gratia Dei comes Paliarensis, et uxor mea Eslonza et Odo, frater 
meus electus episcopus Urgelensis, damus in alodium per nos et 
per omnes successores nostros, pro remedio animarum nostrarum, 
domino Deo et Beate Marie Lavacensi et tibi Quinte, abbas La-
vacensis, et aliis monachis, id est, Giscafrido presbitero et Bello 
presbitero et Solino et Allo et Dacho, monachis istis et omnibus 
aliis tam presentibus quam futuris tradimus in alodium villam 
et totum honorem d·Erta cum omnibus pertinenciis suis, cum 
hominibus et mulieribus, cum cultis et incultis, cum pascuis et 
aliis rebus que sunt in loco qui dicitur Biluba vel Erta, a Saxo 
superius usque in Cervino et de Fatas usque in Orreto, et unum 
caput mansum qui fuit Aldefonsi de Sasso. Hec omnia trado tibi 
Quinte, abbas, et ecclesie Sancte Marie de Lavadio et conventui 
ibidem Deo servienti presenti atque futuro ad omnem vestram 
voluntatem. Et damus vobis in predicto honore CCCCos L mancu-
cios de auro de Valencia ut firmius ac securius habeatis et possi-
deatis totum prefatum honorem iure hereditario in perpetuum et 
sine omni retentione de nostro dominio in vestrum transtulimus. 
Si quis autem homo vel femina hoc donum vexare vel alienare 
temptaverit, segregatus a consorcio fidelium et cum Iuda traditore 
demergatur in infernum. Illam vero personam que in aliis bonis 
nostris succedere voluerit, illam constituimus guarentorem1 et 
defensorem in predictis omnibus. 

Facta carta ista Vº idus augusti, anno XXXº Vº regis Philippi, 
regnante Aldefunso rege in Castella et Gallecia, Petro rege regnan-
te in Arragone et in Pampillona, dompno Artallo suprascripto in 
Paliars et dompno Raimundo similiter.

Sig+num Artallo comite, Sig+num Eslonza, Sig+num dompni 
Odoni, electi Urgellensis, qui istam scribere cartam vendicionis 
iussimus et firmavimus et testes firmare rogavimus. 
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Sig+num Raimundi Fulconi de Gallinario. Sig+num Petro 
Fulchoni. Sig+num Bernardi Raimundi de Agromonte. Sig+num 
Echardi de Eramonte. Sig+num Dodo Arnalli de Pervas. 

Visores et auditores Guillelmus Arnallus de Pervas et Miro 
Guillelmus de Ripera et Tedbaldus Dorcal, Henardus Ricolph de 
Palencia et alii plures.

Baro Ezo, subdiachonus Sancte Marie de Tremp, scripsit die 
et anno quo supra.

1. a afegida a la interlínia.

271

1094, agost, 31
Venda. Arnau Guillem i la seva muller Ermessenda venen als esposos 

Ricard Guillem i Ermessenda una peça de terra a Sant Andreu de 
Gurb, pel preu d’una lliura de plata.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 29 (olim arm. 
19 Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 642), 105 × 320 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 49.

In nomine Domini. Ego Arnallus Guillelmi et coniux mea 
Ermessindis vinditores sumus vobis Ricardus Guillelmi et coniux 
eius Ermessendis, emtores. Per hanc scripturam vindicionis ven-
dimus vobis pecia I terre qui nobis advenit per comparacione vel 
per ullasque voces. Est hec omnia in comitatu Ausona, in aiacentia 
kastrum Gurbi et in parrochia Sancti Andr , in locum que vocant 
ad ipso Iovel. Et sunt namque affrontaciones ex predicta vindici-
one a parte horientis in alodio Arnallus Mironi, a meridiana vero 
pars iungit se in alodio Guillelmi Gerard et coniux eius, ab occi-
dentali nempe clima iungit se in strata publica qui pergit ubique, 
a parte australi similiter in strata. Quantum infra istas quatuor 
affrontaciones includunt vel circumeunt sic vendimus vobis totum 
ab integrum, cum exiis et regressiis suis, propter precium libram 
unam plat  ad pensum legitimum. Et est manifestum. Quem vero 
predicta hec omnia de nostro iuro in vestro tradimus dominium 
aut potestate ad vestrum proprium. Quod si nos vinditores aut 
ullusque homo vel femina qui contra ista charta vindicione vobis 
voluerit disrumpere in duplo vobis componat. Et in antea ista 
charta vindicione firma persistat modo vel omnique tempore. 
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Facta karta vindicione II kalendas september, anno XXXV 
regnante Philippo rege.